
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail:  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. i s truzione. i t    

sito web: www.is t i tu tocomprensivomonte lupo .edu.i t  1 

 

PROT. N. 13861                                                                         Montelupo Fiorentino li 13/12/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO BENI E 

ATTREZZATURE PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM 

 

CIG: Z7E390E928 

CUP: I39J21016760001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   l'Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le STEM"; 

VISTA la candidatura inoltrata dal Dirigente Scolastico dell’IC Baccio da Montelupo; 

CONSIDERATA la Nota di autorizzazione per l'attuazione del progetto "Spazi e strumenti digitali per le 

STEM" prot. n. 71643 del 29 Agosto del 2022, per un importo pari a € 16.000,00 euro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività 

negoziali”; 

 

 

 

 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
Protocollo 0013861/2022 del 13/12/2022



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail:  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. i s truzione. i t    

sito web: www.is t i tu tocomprensivomonte lupo .edu.i t  2 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

V I S T O  i l D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

VISTO l’ Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano nazionale per la 

scuola digitale prot. 0010812 del 13.05.2021, indetto dal Ministero dell’istruzione – Dipartimento 

per il Sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n. I39J21016760001; 

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’offerta Formativa attualmente vigente; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell‟11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il  

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice degli appalti, tra i  

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail:  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. i s truzione. i t    

sito web: www.is t i tu tocomprensivomonte lupo .edu.i t  3 

 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP;  

RITENUTO che la prof.ssa MADDALENA SCAFARTO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica in 

epigrafe, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs.50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO della necessità di affidare la fornitura per un importo stimato € 8.785,87, iva inclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per 

l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da AVVISO PNSD 

PROT. 10812 del 13/05/2021 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano  nazionale per     

la scuola digitale; 

PR E SO  ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e 

nell’ottica di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail:  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. i s truzione. i t    

sito web: www.is t i tu tocomprensivomonte lupo .edu.i t  4 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale Consip Acquistinretepa, la ditta di seguito indicata propone prodotti a noi occorrenti ad un 

prezzo vantaggioso e che altri non offrono, l’operatore risulta essere CAMPUSTORE SRL con sede 

Bassano del Grappa 36061 (VI), - Via Villaggio Europa 3, P.IVA 02409740244; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 

€ 7.201,53 (IVA esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’istituto, in quanto ciò che è offerto è 

rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara: Z7E390E928; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7.201,53 IVA 

esclusa, trovano copertura nell’assegnazione delle risorse; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

all’operatore economico CAMPUSTORE SRL con sede Bassano del Grappa 36061(VI), - Via 

Villaggio Europa 3, P.iva 02409740244, per procedere all’acquisto di beni e attrezzature per 

l’apprendimento delle STEM come di seguito dettagliato: 

 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail:  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. i s truzione. i t    

sito web: www.is t i tu tocomprensivomonte lupo .edu.i t  5 

 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: alfabeto N° 2 

 MICROSOFT – OFFICE 365 A3 licenza 4 anni edu N° 1  

 Sphero – Sphero BOLT – Power Pack N° 1 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot – gli ortaggi N° 2 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot-corsa ad ostacoli N° 2 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot- l’isola del tesoro N° 2 

 LEGO Education Spike Prime – set 12 studenti con formazione inclusa N° 1 

 ERICKSON – Sviluppare l’intelligenza emotiva (CD-ROM)                     N° 1 

 ERICKSON – Sviluppare l’intelligenza numerica 3 (libro CD-ROM) N° 1 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot – fare la raccolta diff.    N° 2 

 TTS GROUP – Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot – il riciclo                      N° 2 

 ERICKSON – Allenare le abilità visuo-spaziali (libro CD-ROM)              N° 1 

 ERICKSON –L’intelligenza numerica – volume 4                                      N° 1 

 TTS GROUP – Bee-Bot- class pack(6 Bee-Bot) con guida didattica          N° 1 

 TTS GROUP – Bee-Bot- MakerSpace(12 Bee-Bot) con guida didattica     N° 1 

 

 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7.201,53 IVA esclusa; 

  2-di autorizzare la spesa complessiva di € 8.785,87 IVA inclusa e di imputarla al relativo capitolo di 

bilancio; 

3- di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la 

regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della Ditta (DURC); 

4- di nominare la prof.ssa Maddalena Scafarto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

5- di pubblicare il presente provvedimento all'ALBO PRETORIO e nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it . 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maddalena Scafarto 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/

		2023-06-24T10:21:27+0000
	Maddalena Scafarto




